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1 Úvod
Každý strojírenský podnik v dnešní době pracuje s obrovským objemem dat. Tato data již
nelze mít uložena v papírové formě nebo na jedné počítačové stanici izolované od ostatních.
S daty je potřeba efektivně pracovat a mít je neustále k dispozici. Ve většině případů se
s určitými daty musí pracovat na více počítačích, často ve stejný čas a nezávisle na sobě.

Za tímto účelem se využívá systémů s možností víceuživatelského přístupu k datům.
V podniku se ve většině případů nachází počítač s databází (server), ke kterému se lze připojit
z jiných počítačů podniku, nahlížet na data, měnit je, případně je mazat. Jelikož má k datům
v databázi přístup více uživatelů najednou, je třeba vyřešit případné kolize mezi uživateli a
zajistit, aby měl každý k dispozici aktuální data.

Dále je nutno vyřešit otázku zálohování dat, protože je v dnešní době stále většina systémů
náchylných na nečekané situace typu výpadku proudu nebo v krajním případně nějaké živelné
katastrofy. Dále hrozí poškození lidským faktorem, ať už úmyslné či neúmyslné. Tento
problém vyvolává další otázku a to je otázka zabezpečení databáze.

V této práci je přístup ke cvičné databázi a práce s touto databází zajištěna pomocí softwaru
Microsoft SQL Server, dále jsou popsány jednotlivé komponenty softwaru a ukázány
možnosti nastavení databáze a možnosti řešení výše zmíněných úskalí.
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2 Základní pojmy
V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy vybraného tématu diplomové práce.

2.1 Server
V rámci výpočetní techniky je server program nebo zařízení poskytující určitou službu
klientům (procesům či programům, které ji využívají). Této vazbě se říká model klient-
server. Servery mohou poskytovat různé služby, například sdílení dat či zdrojů mezi více
klienty nebo pro klienta provádět výpočetní úkony. Výpočetní kapacita serveru je rozdělena
mezi jednotlivé procesy nebo zařízení. Proces klienta může běžet na stejném zařízení nebo se
může k serveru připojit s využitím vzdáleného připojení z jiného zařízení. [1]
Systémy klient-server jsou v dnešní době nejčastěji implementovány jako modely
požadavek-odpověď (dotaz-odpověď). Klient odešle požadavek serveru, který provede
určitou akci a odešle klientovi odpověď. Nejčastěji s určitým výsledkem nebo potvrzením.
Schéma systému klient-server je vidět na obrázku 2-1, kde klienty reprezentují 3 počítačové
stanice. [1]

Obrázek 2-1 - Schéma systému klient-server [2]

Mezi nejběžnější servery patří databázový server, server souborů (file server), mail server,
webový server, herní server nebo aplikační server. [3]

Z hlediska této práce je nejpodstatnější databázový server. Ten představuje soubor
softwarových prostředků jednak pro práci s daty, ale i pro organizování a realizaci přístupu
klientů k těmto údajům. [4]
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2.2 Databáze
Databáze (neboli datová základna) je určitá uspořádaná množina dat. Zároveň tento pojem
také zastřešuje nástroje pro ukládání a manipulaci s těmito daty. [4]
Databáze mají za úkol modelovat určitý aspekt reálného světa. Tuto část světa nazýváme
prostor problému. Všechny tyto prostory jsou komplikované. Nejdůležitější je omezení
navrhovaného databázového systému na konkrétní, dobře definovanou množinu objektů a
jejich vzájemných vztahů. [5]

Datový model je myšlenkový popis prostoru problému. Patří sem definice entit, jejich
atributů (např. entita – uživatel, atribut – jméno) a omezení entity. Datový model také
vyjadřuje nejen vztahy mezi entitami, ale také omezení platná pro tyto entity. Ale datový
model ještě nemá žádnou souvislost s fyzickým vzhledem výsledného systému. [5]

Databázové schéma označuje fyzické rozvržení systému, tedy seznam tabulek a pohledů. Je
to také kolekce databázových objektů. Do této kolekce patří např. tabulky, uživatelé,
procedury, triggery, sekvence, apod. Některé z nich patří do pokročilých znalostí o jazyku
SQL. Databázová schémata vytváří správce SQL Serveru. Obecně každý uživatel má k
dispozici svoje databázové schéma. To je defaultní, a proto všechny příkazy ohledně tabulek
fungují. Nicméně se může stát, že vám správce serveru nastaví oprávnění manipulovat s
tabulkami, které náleží jinému schématu. Takové tabulky musíme adresovat kromě jejich
jména i jménem schématu, ve kterém se nachází. [5]

Databázové stroje představují mechanismy, které provádějí vlastní fyzickou manipulaci s
daty, např. ukládání na disk, otevírání souborů a podobně. Konkrétní databázové stroje jsou
třeba Microsoft Jet a SQL Server. Ty jsou sice odlišné, ale mají několik společných vlastností.
Jsou to vynikající nástroje pro ukládání dat a práci s nimi. Rozdíl je v architektuře obou
nástrojů a v typech problémů, které dokážou řešit. Microsoft Jet je typem spíše pro domácí
uživatele, hodí se nejlépe pro menší nebo středně velké systémy. SQL Server je vhodný pro
užívání ve velkých a rozsáhlých systémů a je přístupný stovkám uživatelů. Pracuje v
architektuře klient-server. Uživatelé mohou pracovat současně s kriticky důležitými
aplikacemi.[5]

Po vysvětlení, jak mají data podle naší představy vypadat, vytvoří stroj určité fyzické objekty,
do nichž se poté ukládají data. Naše představa dat se vkládá buď pomocí programového kódu,
nebo v grafickém prostředí, které má např. Microsoft Access. Databázi v této fázi tvoří
tabulky, definované pohledy, dotazy, procedury a pravidla, jejichž dodržováním se docílí
vyžadovaná úroveň ochrany dat. [5]

Databázový systém se tedy skládá z aplikace, databáze, databázového stroje a vrstvy
middleware. Součástí je tedy všechen software a data, která tvoří reálný, provozní systém. Je
tedy třeba si uvědomit, že pojem databáze nezahrnuje samotnou aplikaci, skládající se z
formulářů a sestav, nebo middleware. Neobsahuje ani databázový stroj. [5]

Vztahy mezi výše zmíněnými pojmy jsou zobrazeny na následujícím obrázku 2-2.
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Obrázek 2-2 - Vztahy mezi definovanými pojmy
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2.3 SQL
SQL - Structured Query Language (Strukturovaný dotazovací jazyk) - je obecný nástroj pro
manipulaci, správu a organizování dat uložených v databázi počítače. Je v prvé řadě určen
uživatelům, i když jej v mnoha směrech využívají i tvůrci aplikací. Je adaptovatelný pro
jakékoliv prostředí. [6]

Název tohoto nástroje je sice stručný, není však výstižný. SQL totiž není pouze dotazovací
jazyk, s jeho pomocí je možno také definovat data, tedy strukturu tabulky, naplňovat sloupce
tabulky (pole záznamů) daty a definovat vztahy a organizaci mezi položkami dat. Dále
umožňuje řízení přístupu k datům, tedy udělování a odebírání přístupových oprávnění na
různých úrovních, čímž chrání data před náhodným nebo úmyslným zničením,
neautorizovaným čtením nebo manipulaci s nimi, dále také umožňuje sdílené využívání dat a
zajišťuje hladký průběh činností, přistupuje-li k datům více uživatelů současně. [6]

SQL je specializovaný programovací jazyk, který se používá ve vhodném prostředí buď
uživatelsky nebo interaktivně k okamžitému řešení úloh (nejčastěji dotazy), nebo se jeho
příkazy vkládají do hostitelského jazyka. SQL není však plnohodnotným samostatným
programovacím jazykem, např. proto, že se v něm ve většině implementací nenachází řídicí
programové konstrukce a další požadované prvky, které by měl obsahovat každý obecný
programovací jazyk. SQL je tedy standardizovaný nástroj pro práci s relačními databázemi.
Nepředstavuje databázový systém, ale různě integrovanou součást systému řízení bází dat. [6]

SQL je především interaktivní dotazovací jazyk - umožňuje získat odpovědi i na velmi
komplikované dotazy téměř ihned. Je nástrojem neprocedurálním, s množinovým přístupem k
datům a je jazykem standardizovaným, je srozumitelný, protože chápe data v podobě
tabulek, což je snadno pochopitelné i uživatelům. Pracuje s relačními databázemi, ve kterých
se uživatel dívá na data v podobě soustavy provázaných tabulek. Každá tabulka představuje
množinu dat, která je uspořádaná v řádcích (záznamech) a sloupcích (položkách). Na hodnotu
dat se uživatel odkazuje jako na prvek v matici. V převážné většině případů je výsledkem

[…]

statická data, například číselníky. (obrázek 7-25) Následně je potřeba provést update
databáze. K tomu opět poslouží Package Manager Console, tentokrát s příkazem Update-
Database. (obrázek 7-26)

Obrázek 7-24 - Vytvořená složka Migrations a třída Configuration

Obrázek 7-25 - Zadání hodnot do číselníků pomocí kódu

Obrázek 7-26 - Příkaz Update-Database

V dalším kroku je proveden návrh jednotlivých komponent formuláře. (obrázek 7-27)
V tomto případě byly všechny komponenty spolu s jejich vlastnostmi definovány pomocí
kódu. Na obrázku 7-28 jsou definovány základní rozměry formuláře rozdělení tohoto
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formuláře na hlavní části. Na obrázku 7-29 je definován datagrid pro tabulku (třídu) materiál.
V této části kódu je patrné provázání databáze s aplikací pomocí klíčového slova binding
(vazba). Nastavení módu na twoway znamená, že uživatel může data jak prohlížet, tak i
upravovat. Na obrázku 7-30 jsou v kódu definována tlačítka a další komponenty formuláře.
Atribut Click odkazuje na událost při kliknutí na tlačítko. Událost Zavrit_Click tlačítka zavřít
je definována na obrázku 7-31. Pro zobrazení dat na formuláři je podstatné definovat kontext,
který se má v daných polích zobrazit. (obrázek 7-32)

Obrázek 7-27 - Návrh formuláře

Obrázek 7-28 - Základní parametry formuláře
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Obrázek 7-29 - Definování datagridu

Obrázek 7-30 - Definování tlačítek

Obrázek 7-31 - Událost pro tlačítko Zavřít
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Obrázek 7-32 - Definování kontextu

Na obrázku 7-33 je vidět výsledná aplikace. Vlevo je přehled materiálů, vpravo je přehled
palet. Ve spodní části formuláře jsou komponenty pro změnu a zadávání dat.

Obrázek 7-33 - Vytvořená aplikace

7.4 Práce s aplikací na serveru
Po spuštění SQL Server Management Studia lze najít vytvořenou databázi v Object
Exploreru. (obrázek 7-34) Kromě samotných tabulek, které tvoří databázi, je na serveru také
tabulka migrací, která se vytvořila automaticky. Jedná se o přehled všech migrací, které byly
spuštěny.
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Obrázek 7-34 - Vytvořená databáze

Management Studio umožňuje uživateli práci s daty i bez samotné aplikace. Data lze
prohlížet, přidávat, měnit nebo mazat. (obrázek 7-35) Tyto možnosti jsou závislé na oprávnění
uživatele.

Obrázek 7-35 - Úprava dat na serveru
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Kromě práce s vlastní databází lze v Management Studiu například přidávat nové uživatele.
Činí se tak přes složku Security (pozor na složku Security pro celý server). Postup přidání
nového uživatele je vidět na obrázcích 7-36 až 7-39.

Obrázek 7-36 - Přidání nového uživatele

Obrázek 7-37 - Základní údaje nového uživatele
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Obrázek 7-38 - Definování rolí uživatele

Obrázek 7-39 - Nový uživatel ve složce Security

Důležitým bodem je nastavení zálohování. (obrázek 7-40) U toho lze zvolit úplnou nebo
rozdílovou zálohu. Dále se nastaví zálohovací destinace. (obrázek 7-41) V dalším nastavení
lze zvolit kompresi záloh a také dobu, po jejímž uplynutí se zálohy vymažou. (obrázek 7-42)

Obrázek 7-40 - Položka zálohování v možnostech serveru
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Obrázek 7-41 - Obecné nastavení zálohování

Obrázek 7-42 - Možnost komprese záloh
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Další výhodou práce na serveru je, že si můžeme snadno vytvářet vlastní pohledy (views)
z dané databáze. (obrázek 7-43)

Obrázek 7-43 - Vytvoření pohledu

Na obrázku 7-44 je vidět vytvořený pohledy, který má atributy číslo materiálu a název
z tabulky materiálů a dále atributy číslo palety a z tabulky palet. Pohled je realizován SQL
dotazem.

Obrázek 7-44 - Vytvořený pohled
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8 Závěr
V mé diplomové práci jsou v úvodu popsány základní pojmy vybraného tématu. Následně se
práce věnuje popisu jednotlivých komponent MS SQL Serveru. Poslední část práce se věnuje
vlastní implementaci MS SQL Serveru pro vytvořenou databázi. Důraz je kladen především
na zabezpečení serveru, to je ošetřeno pomocí šifrování a především pomocí nastavení rolí
(serverových a databázových) u uživatelů SQL Serveru. Tyto role jsou podrobně vysvětleny a
je tak patrné, jaká práva mají uživatelé s určitými rolemi. Dalším důležitým krokem při
implementaci MS SQL Serveru je vybrání a tvorba plánu zálohování a obnovy. V práci jsou
popsány jednotlivé typy záloh a modely obnovení. Dále jsou popsány jednotlivá zálohovací
zařízení a média. Nakonec jsou vypsány jednotlivé zálohovací strategie. Vlastní
implementace je realizována na aplikaci vytvořené pomocí platformy WPF a nástavbou Entity
Framework.

Žádný strojírenský podnik nelze efektivně řídit bez aktuálních a přesných dat. Tato data
zároveň potřebujeme v reálném čase i přesto, že se mohou neustále měnit. Toho lze dosáhnout
právě díky softwaru MS SQL Server, kdy se k databázi můžeme při správném nastavení
připojit kdykoliv a odkudkoliv. Zároveň lze data na serveru zabezpečit lépe než na lokální
stanici.

Myslím, že by se implementace serveru mohla projevit i v předmětu DBC na naší katedře,
neboť tvorba aplikace, která pracuje s databází bez připojení k serveru, nemá v dnešní době
význam. Má práce by mohla posloužit alespoň jako částečný návod, jak server zprovoznit a
co vše důležitého na něm nastavit.
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