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Charakteristika a náročnost úlohy

Zadáni práce je spíše náročné, neboť se SQL server vyskytuje ve výuce relativně má|o a až
y záyéru. Student tedy měl v rámci rešerše zvládnout relativně novou oblast včetně praktické
práce programovým nástrojem. Těžiště praktické práce mělo spočívat ve výběru a
implementací komplexního příkladu na použití SQL serveru ve strojírenství. Převážná část
práceje však věnoviína jen popisu SQL serveru.

Kapitola 2 se věnuje obecným vlastnostem daÍabáz| Kapitola 3 popisuje vlastní SQL server,
jeho konfiguraci' import a export dat. Kapitola 4 se věnuje uŽivatelům serveru, zabezpečení,
uživatelským právům, šifroviiní. Kapitola 5 popisuje zálohování a obnově dat. Kapitola 6
obsahuje popis dalších služeb, jako jsou vyhodnocení dat v databázi a výváření reportů.
Poněkud nesourodá kapitola 7 nejdříve popisuje platformu pro vývoření cvičné aplikace,
potom vlastní příklad. Pro příkladje provedena datová ana|ýza a konceptuální schéma modelu
dat. Dále je popsán postup za|ožení databáze. Vlastní aplikace není popsána, ale z popisu se
lze domnívat, že byla alespoň částečně provedena.

Práci by určitě prospělo funkční i ekonomické srovnání možností SQL serveru s jednoduššími
i složitějšími databazemi.

Úptnost a správnost řcšení

Popis SQL serveru je obecně správný, ale jen obecný. Vlastní přík1ad je poněkud nešikovně
zvolený, nebot' vychází jen z příkladu, který se provádí na cvičení. V práci není uvedeno, zda
byla aplikace příkladu dovedena do konce nebo jen naznaóena, což se při podrobnějším
zkoumání programového kódu potvrdilo.

Nedostatky v ce|kovém a dí|čím přístupu k řešení

Rešeršní část prokazuje, že se diplomant dokázal seznámit vlastním studiem s vlastnostmi
SQL serveru. Praktický příklad není vhodně lybraný a je velmi nedostatečně popsaný.
Protože v ER diagramu jsou znázoměny jen kardinality a nikoliv parciality, bylo by vhodné
ER diagram doplnit i o výskýové diagramy, aby byla vidět povirrnost členství. Snímek
aplikace na obr 7.33 vypadá tak, že se jedná o dva nezávislé formulaře pracujícími nezávisle
se dvěma tabulkami. Ve skutečnosti ani týo jednoduché formtrliiře nejsou funkční. V aplikaci
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lze postrádat uŽivatelsky orientovaný přístup k oběma základním tabulká'rn souěasně (práce
s materiálem ajeho uložením a pÍáce při příjmu do palety a výdeji materiálu z ní).

Na začátku chybí jasný cíl práce a na konci chybí' jak byl cíl splněný.

Připomínky lze mít i ke stručnému popisu v anotaěním listu.

F'ormá|ní a grafická úroveň práce

obnázky a snímky obrazovek jsou kvalitní, práce je bez gramatických chyb a s jasnými
větami.

Závěr a zhodnocení

PředloŽená práce obsahuje vhodnou obecnou rešerši vlastností SQL serveru, vlastrí příklad
nelze považovat za vhodně zvo|ený a dopracovaný. Celá práce působí dojmem ' že byla
zpracována v jistém časovém tlaku.

Váledem k tomu, Že diplomant musel zpracovat téma s novou databrízovou technologií a
provedl celkem úspěšně seznrímení s touto technologií a naznaěi| i moŽnost realizace aplikace
v této technologii doporučuji práci k obhajobě a celkově hodnotím

dob ře

Místo. dne: 7. 6,2016

Dotazy:

1) Proě nebyl zvolen jiný příklad ze strojírensM?
2) Proč nebyl příklad dokončen a aplikace není spustitelná?

hr-

,{&

Slrana2 z-2